
Copia 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 154 SUB 119 DEL 30/10/2025  

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI MSPESA PER FORNITURA GPL CIRCOLO VALET DITTA GABOGAS. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che: 
- con Deliberazione consiliare n. 29 del 12/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 05.10.2021 di nomina dei Responsabili di Servizio, abilitati 

all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.  e ii.; 
 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
 Premesso che  con deliberazione di Giunta n. 8 del 13.04.2023 il Consiglio Comunale ha deliberato 
di avviare il procedimento amministrativo per l’acquisto del complesso immobiliare “ Circolo Valet”, in quanto 
l’Unione Montana Valle Cervo è proprietaria del complesso immobiliare, e si sta procedendo alle pratiche 
per l’acquisizione dell’immobile da parte del Comune; 
 
 Il Circolo inoltre, durante questo decennio è stato concesso in comodato d’uso al Comune di San 
Paolo Cervo (ora Campiglia Cervo) ed ha avuto un ruolo importante nella promozione di attività sociale, 
culturale, sportiva e ricreativa, per cui  sussiste da parte del Comune di Campiglia Cervo l’interesse 
all’utilizzo dei locali, anche attraverso la richiesta di contributi voti alla realizzazione  di lavori di 
ristrutturazione e messa in sicurezza, per adibirli a finalità istituzionali e allo sviluppo turistico-culturale del 
territorio; 
 

 
 



Premesso che: 
 
- con deliberazione G.C. n. n. 28 del 05.05.2023 è stato approvato il Progetto Definitivo ed 

Esecutivo dei lavori di " ristrutturazione fabbricato ad uso ricreativo in località Frazione Asmara”, a firma del 
Dott. Arch. Antonello Sado e Dott. Ing. Angelo Sado dello Studio Tecnico Associato Sado -  con studio in 
Torino,  

- che con Determinazione n. 79 sub 29 del 12/05/2023 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente 
all’Impresa Costruzioni Edili Tre Effe di Forgnone e Ferraro Fogno & C. Sas, con sede in Sagliano Micca 
(BI) – Via Mazzini 32. Tra i lavori  di ristrutturazione è prevista l’installazione di un nuovo impianto di 
riscaldamento; 

 
L’Amministrazione ha ritenuto di installare un impianto di stoccaggio di gas g.p.l., in quanto il 

Comune non è servito dalla rete di fornitura del metano; 
 
Atteso che occorreva aggiudicare a ditta specializzata la fornitura di gas g.p.l. in quanto l’Ente era 

impossibilitato all’allaccio ad una rete di fornitura del metano; 
 
 Contattata la ditta E.C.P. di Alberto Pernici Agenzia per il Piemonte della ditta Gabogas  di Candia 

Canavese, già nota a questa Amministrazione per forniture analoghe nel  nostro territorio; 
 
Analizzato l’accordo privato proposto dalla ditta E.C.P. di Alberto Pernici Agenzia per il Piemonte 

della ditta Gabogas  di Candia Canavese e ritenuto congruo e conveniente per l’ Amministrazione in 
relazione alla prestazione richiesta ed in particolare poichè la ditta stessa si occupa sia  del trasporto e della 
fornitura del  gas g.p.l. , sia dello scavo per l’installazione del serbatoio di stoccaggio del  gas  g.p.l. con 
relativo collegamento all’impianto di riscaldamento del immobile di che trattasi;  

 
Richiamata la determinazione n. 163 sub. 62 del 07.12.203 ad oggetto: “STIPULA ACCORDO 

PRIVATO FORNITURA G.P.L.  E POSA BOMBOLONE CON LA DITTA E.C.P. - AGENZIA PER IL 
PIEMONTE DELLA DITTA GABOGAS 2 SRL DI CANDIA CANAVESE CIG Z023DAB7AF”;  
  

A carico dell’Ente rimaneva la fornitura del gas g.p.l. con. la riduzione zona montana fascia F) e la 
spesa sarebbe stata  imputata con successivo atto del Responsabile del servizio nel bilancio di previsione 
2024-2026 anno 2024 al momento della singola fornitura di gas g.p.l.; 

 
Dato atto  che: 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00 e di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del 
D.lgs citato; 

- anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
- gli enti locali  non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 
Considerato che la Legge di Bilancio 2019 Art. 1 comma 130 ha disposto l’innalzamento da 1.000 a 

5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare 
acquisti di beni e servizi facendo ricorso al MEPA; 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
 Attesa la necessità di ordinare nuovamente del gas per il funzionamento del riscaldamento 

del Circolo Valet, e contattata direttamente la Ditta Gabogas,  la quale ha provveduto a fornire 500 litri al 
prezzo di € 0,9218 litro (compreso I.V.A e con la riduzione art. 8 c. 10L. 448/1998) per un totale   
complessivo di € 460,90;  

  



Visto l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il 
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme di legge vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 così come modificato 
dagli artt. 6 e 7 del D.L.  n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che si è provveduto a richiedere il DURC per il controllo della regolarità dei versamenti 
obbligatori; 
 
Che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG 
(Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006; 
 
Che pertanto il codice CIG acquisito  con la sopracitata determinazione n. 163 sub. 62 del 07.12.2023 risulta 
:  B5ED0BE1C8 ; 
 
Che  il codice CIG acquisito  per la presente fornitura risulta :  B8D610D4F0 ; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 44, commi 6 e 7, del Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione Commissario Prefettizio n. 50 del 29.04.2016, la presente deve essere corredata 
dall’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
responsabile finanziario; 
 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, del vigente 
regolamento comunale del regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visti gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 
del 18/08/2000, n°267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del  Commissario Prefettizio n. 50 del 
29.04.2016; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 03/08/2009 n. 102 avente per titolo “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per titolo “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, pubblicato sulla GU n. 80 del 5-4-2013; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del Commissario Prefettizio n. 28 del 05.04.2016, ai sensi 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Llgs 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa di cui sopra secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 
 
 
 
 
 
 
 



     D E T E R M I N A 
 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate 

in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2) Di impegnare e liquidare  a favore della ditta GABOGAS la spesa totale prevista pari ad euro 

460,90==, Iva compresa, che trova copertura nel  bilancio di previsione 2025/2027, codice di intervento 
01.02.1, voce 140/2/16 ad oggetto. “Fornitura gas immobili comunali”; 

 
3) Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuata sul conto corrente 

bancario o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010, come modificato 
degli artt. 6 e 7 del D.Lgs 187 del 12/112010 e che il CIG e il CUP (ove obbligatorio) da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente B8D610D4F0; 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
5) Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico; 

 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 
 
7) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di contabilità; 
 
8) Di procedere alla liquidazione nei limiti dell'impegno assunto, previa acquisizione delle fatture relative e 

della constatazione della regolare fornitura; 
 
9) Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. Del 18.08.2000, n°267, diventerà esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

 
10) Di dare atto che la presente determina: 
- ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023 va pubblicata sul sito internet alle sezione “amministrazione 
trasparente”  sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.lgs 14 marzo 
2013, n. 33; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e disponibile attraverso 
l’apparato informatico dell’ente. 
- contro la medesima è possibile il ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la 
Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni della suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg.. 
 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleLo Manto Dott.ssa 

Nicoletta 
IMPEGNO DI SPESA 
Soggetto C / R Anno Impegno Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

Gabogas 2 
Srl 

C 2025 273 01021 140 2 16 460,90 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:F.to:  Piatti Maurizio



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 4, comma 1°, del 
Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 30/10/2025 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Piatti Maurizio 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art.5, comma 1°, del Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 30/10/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, comma5° del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e di aver accertato preventivamente che il 
programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.07.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.08.2009). 
 
 
 
Campiglia Cervo, lì 30/10/2025 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleLo Manto Dott.ssa 

Nicoletta 


